

KURIER CZĘSTOCHOWSKI

CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3 groszy, a przesyłką pocztową 4— zł., z odroczeniem do dnia 2.50 zł., dla odbiorcy pismo na miesiąc 1 zł. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. — G. zeta okazuje się oddzielnie za wyjątkiem niedziel i świąt. W wypadku działania sily wytrzeź, lub innych czynników administracja pisma nie jest zobowiązana do przesyłania innego wydawnictwa w zamian za niedostarczone.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45.
Godziny przyjęć redakcji oddzielnie za wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 13-45.

KSIĘGARNIA I SKLEP „KUBIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”, II ALEJA 24.

CENY OGŁOSZEŃ: za linia milimetry w tekście 40 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: do 10 tytulów 55 gr. Wyższe 60 gr., każdy dalszy wiersz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 150 zł. — Ogłoszenia matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia reklamowe 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonna, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej. Prosy ogłoszeń kilkunastu rabst.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą wrzucane autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zostanie znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej.

Koszt w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.

Kulminacyjny punkt bitwy we Flandrii

Wojska niemieckie przekroczyły już kanał Skaldy

KAPITULACJA ARMII BELGIJSKIEJ — WALKA Z OTOCZONYMI WOJSKAMI ANGIELSKIMI I FRANCUSKIMI TOCZY SIĘ DALEJ — ZNISZCZENIE 30 NIEPRZYJACIELSKICH TANKÓW NAD DOLNĄ SOMMĄ — NOWY SUKCES ŚCIGACZA NIEMIECKIEGO

(*) Główna Kwatera Wodza, 29 maja. — Naczelna Komenda Armii Niemieckiej komunikuje:

Wielka bitwa we Flandrii i w Artois osiągnęła swój punkt szczytowy. Wojska niemieckie, gwałtownie atakując, złamały miejscami zażarty opór i zepchnęły zamknięte armie nieprzyjacielskie na jeszcze niebezpieczniejszy teren, na którym lotnictwo niemieckie wielkimi siłami szerszy spustoszenia. Przeciwko armii belgijskiej wojska niemieckie po ciężkich walkach zyskały szybko teren i są obecnie oddalone o 10 km od Brugege i Thourout. Przekroczono rzekę Thielt i zdobyto w walkach wręcz znajdujące się tam nieprzyjacielskie pozycje artyleryjskie.

Zdając sobie sprawę z tej beznadziejnej sytuacji, armia belgijska — jak już podano do wiadomości — pod dowództwem swego króla, złożyła broń w siłę od 400 — 500 tysięcy ludzi.

Walka przeciwko okrażonym wojskom angielskim i francuskim toczy się dalej. Na północ od Valenciennes wojska niemieckie na szerokim froncie przełamały silne francuskie fortyfikacje graniczne i przekroczyły kanał Skaldy na zachód od Valenciennes. Zajęto miejscowości Orchies i Doual. W sukcesie tym wyróżnił się szczególnie komendant jednego z batalionów piechoty, major Boehme. Również od strony zachodniej nieprzyjaciel został odrzucony na całym froncie. La Bassée, Merville, Hazebrouck i Bourbourg-Ville znajdują się w rękach niemieckich. Lotnicy niemieccy obrzucili bombami szosy i linie kolejowe, prowadzące do Zebrugges, Nienport, Ostendy i Dunkierki oraz urządzenia portowe i okręty, znajdujące się w portach. W Dunkierce został zniszczony most portowy. Przed Calais i Dover jeden nieprzyjacielski kontrtorpedowiec został trafiony bombą ciężkiego kalibru.

Na froncie południowym pojedyncze nieprzyjacielskie ataki, prowadzone przy użyciu tanków nad dolną Sommą, zostały odparte. Zniszczono przy tym 30 tanków nieprzyjacielskich, z czego 9 zniszczył strzelec Bringham. Na południe od Carignan wojska niemieckie poprawiły swoje pozycje i odparły silny kontratak nieprzyjacielski.

Straty nieprzyjaciela w bronii lotniczej wyniosły w poniedziałek ogółem 91 samolotów. Z tego w walkach powietrznych zestrzelono 53, artylerią przeciwlotniczą 11.

REYNAUD POTWIERDZIŁ ZAMIAR WKROCZENIA do Zagłębia Ruhry

(!!) Genewa, 29 maja. — Przywódca plutokratycznej klikki w Paryżu Paweł Reynaud poczuł się we wtorek rano do obowiązku zawiadomienia Francuzów o kapitulacji armii belgijskiej. To niezwykłe przykre zadanie załatwił on w sposób wybitnie nikczemny, mianowicie oszkalował na króla belgijskiego, którego kraj został w sposób bezwzględny zniszczony przez cofające się wojska angielsko-francuskie. W tej przeproszłej nienawistnej mowie zdradził się ten zagorzały podżegacz wojenny, że już w grudniu ub. roku istniał plan, wykryty zresztą przez władze niemieckie, aby wojska mocarstw zachodnich przez teren Belgii wkroczyły do Zagłębia Ruhry.

Na jednym z lotnisk zniszczono na ziemi 15 samolotów. 23 samoloty niemieckie zaginęły.

Również w północnej Norwegii lotnictwo niemieckie skutecznie atakowało. W Bodoe została zniszczona radiostacja nadawcza, druga silnie uszkodzona. Zestrzelono tam dwa samoloty nieprzyjacielskie.

Niemieckie ścigacze — jak już podano w komunikacie specjalnym — zniszczyły koło wybrzeża belgijskiego jeden brytyjski kontrtorpedowiec i jedną nieprzyjacielską łódź podwodną. W nocy na 28 maja jednemu ścigaczowi udało się zatopić jeszcze ciężko naladowany nieprzyjacielski statek transportowy, pojemności 3.000 ton.

Samoloty angielskie kontynuowały w dalszym ciągu swoje bezplanowe ataki na obiekty niewojskowe w Niemczech północnych i zachodnich. Zabitych zostało wiele osób cywilnych.

Katastrofalne wrażenie w Paryżu

(=) Genewa, 29 maja. — Premier francuski Reynaud zakomunikował we wtorek rano w przemówieniu radiowym, że cała armia belgijska na rozkaz króla belgijskiego złożyła broń. Reynaud oświadczył przy tym, że stanowi to wydarzenie niezmiernie brzemienne w następstwie. Armie brytyjska i francuska stoją obecnie same tylko wobec nieprzyjaciela. Reynaud nie wstydził się przy tym uczynić niezmiernie gorzkich wyrzutów królowi belgijskiemu w powodu jego decyzji zaprzestania bezrozmownego oporu i niedopuszczenia, aby jego naród przelewał w dalszym ciągu krew za państwa plutokratyczne. Z emfazą zapowiedział Reynaud, że armia francuska będzie w dalszym ciągu stawała opór.

Przemówienie radiowe Reynauda wywołało w Paryżu, według nadeszłych stamtąd wiadomości, katastrofalne wrażenie. Ludność francuska zdaje sobie jasno sprawę, że w ten sposób odpadł cenny sołtuznik i że w obecnych warunkach szanse wojny są zupełnie beznadziejne. Z tego powodu w całym Paryżu szerzą się paniczne nastroje, których rozmiarów i skutków nie da się jeszcze przewidzieć. Obietnicę Reynauda, że armia francuska będzie walczyć dalej przyjmują się tam do wiadomości z uczuciem gorzkiego rozczarowania. Zwraca się tam uwagę, że obecnie polu francuski sam jeden musi przelewać krew za Anglie.

Obławy na obcokrajowców w Londynie

PRZESZUKANO W PORCIE PRZESZŁO 400 PAROWCÓW

(*) Rzym, 29 maja. — Z Londynu donosi agencja Stefani: Zmiany na wyższych stanowiskach w armii brytyjskiej są szczególnie komentowane przez prasę londyńską. Prasa wyraża z tego powodu całkowiście zadowolenie i usprawiedliwia przesunięcia na wyższych stanowiskach w armii koniecznością ratowania zagrożonej egzystencji imperium. „Daily Mail” zauważa, że obawa przed inwazją nieprzyjacielską w Anglii uważana jest przez Anglików w sposób niezwykle poważny.

Jak następnie donosi agencja Stefani, policja przeprowadza obławy za obcokrajowcami, przy czym szczegółowym kontrolem podlegają osoby, zatrzymywane się w porcie londyńskim. Dokonała ona szczegółowej reżisji na pokładach około 400 podejrzanych okrętów, w magazynach i budynkach portowych w przekonaniu, iż znajdują tam zapasy broni, amunicji i mundurów. Ażkolwiek policja dotychczas nie nie odnalazła, co wzbudzałoby jakikolwiek podejrzenia, codziennie przedsięwzięte są podobne rewizje.

ANGLIA W OBLCZU NADCIĄGAJĄCEJ BURZY WOJENNEJ

(*) Berlin, 29 maja. — W związku z przybliżeniem się terenu działań wojennych, władze angielskie dokonały szeregu zmian na stanowiskach wojskowych. Według informacji pochodzących z ministerstwa wojny generał porucznik Haining, ostatnio dowódca okręgu woj-

DLA PLUTOKRATÓW — GRUNT TO ZŁOTO

(*) Rzym, 29 maja. — Mimo okupacji Holandii i Belgii przez wojska niemieckie londyński „Daily Herald” znajduje powód do pocieszenia się. Mianowicie pismo oblicza, że przewieziona z tych krajów do Anglii złoto i dewizy stanowią wartość 370 milionów funtów szterlingów do której to sumy dochodzą dalsze 200 milionów funtów szterlingów inwestowanych w Ameryce.

W MARSYLII ARESZTOWANO 200 OSÓB

(!) Genewa, 29 maja. — W związku z rozkazem tyda Flandrii również w Marsylii przeprowadzane są na wielką skalę dochodzenia policyjne, w wyniku których zatrzymano około 7.000 osób, które zostały przesłuchane. Ponad 200 osób aresztowano.

Zabieramy głos!

Francja kopnęła bezceremonialnie króla Leopolda

Kapitulacja Belgii jest nieodpartym następstwem sukcesów wojsk niemieckich, które w przeciągu dwóch tygodni zmioły w Belgii najpotężniejsze fortece w świecie i zupełnie okrażyły armię belgijską, oraz wojska angielskie i francuskie, liczące ponad jeden milion żołnierzy. Decyzja króla belgijskiego, który aż do końca walczył na czele swojej armii, oszczędzenia swemu narodowi dalszego bezsensownego przelewu krwi, świadczy o większej odwadze, niż zachowanie się innych ludzi, którzy uciekli za granicę i stamtąd nawoływali z patosem swój naród do dalszego „wyrwania”.

We Francji i Anglii koniec armii belgijskiej, która złożyła broń w siłę około pół miliona żołnierzy, podzielał jak uderzenie pioruna. Następstwa tego faktu nie dadzą się jeszcze przewidzieć w całej swojej rozciągłości. Pod względem wojskowym kapitulacja Belgii jest równoznaczna z ostatecznym zniszczeniem także okrażonych armii angielsko-francuskich, pod względem moralnym zaś osłabienie mocarstw zachodnich, którego skutki jeszcze się ujawniają w przyszłości.

Premier francuski wygłosił w tej sytuacji przemówienie przez radio do narodu francuskiego, z którego przebiega rozpacza świadomości, iż z chwilą kapitulacji Belgii los mocarstw zachodnich został ostatecznie przypieczętowany. Pan Reynaud zrzucił przy tym maszkę i w cyniczny sposób obrzucił obelgami króla belgijskiego w podzięce za to, że wraz ze swą armią poświęcał się w bohaterkiej walce za swoich sprzymierzeńców. Stwierdził on, że kapitulacja Belgii stanowi wydarzenie nie mające odpowiednika w historii. Król belgijski powinien więc w dalszym ciągu walczyć za sprzymierzonych, ponieważ w swoim czasie udzielił im pomocy na jego apel o ratunek. Premier francuski zarzuca więc bez żadnych skrupułów królowi belgijskiemu zdradę.

Fakt ten jest dla nas Polaków niezmiernie pouczający. Jeżeli rzeczywistość pomiędzy nami są jeszcze tacy, którzy dotychczas nie poznali się z jakim brakiem skrupułów Anglia i Francja wpejdziły na zgubę nas, a po nas i inne narody, i dopuściła się zdrady, to cyniczne oświadczenie premiera francuskiego powinno im ostatecznie otworzyć oczy. Anglia i Francja zupełnie podobnie jak w swoim czasie nas, tak obecnie zdradziła też i Belgię, obiecując temu krajowi udzielenie skutecznej pomocy, celent popchnięcia go do wojny z Niemcami. Pomoc ta była tak skuteczna, że w przeciągu zaledwie dwóch tygodni prawie cała Belgia została spustoszona przez wojnę i zajęta przez wojska niemieckie. Należy tu podkreślić, że właśnie oddziały wojsk angielsko-francuskich w ucieczce przed Niemcami niszczyły ogniem i bombami miasta i kraj. Jedynym celem wojsk angielskich i francuskich jest od tygodnia nie ratunek Belgii, ale wyłącznie wysiłki dotarcia do zbawczych portów północnych, albo połącze-

